
Originale 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione n. 7   del  29/03/2019 1 

 
 

 

COMUNE DI GUALDO CATTANEO 
      PROVINCIA DI PERUGIA  

         

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Registro Delibere di Consiglio 

 N.7  del 29/03/2019 

 

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2019/21 - APPROVAZIONE 

 

 L'anno 2019 , il giorno 29 del mese di Marzo     alle ore 20:30 nella sala consigliare si è riunito il 

Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 

  Presente/Assente 

Pensi Andrea Sindaco Presente 

Benvenuta Elisa Consigliere Presente 

Cola Luciano Consigliere Presente 

Santi Ilaria Consigliere Assente 

Proietti Massimiliano Consigliere Presente 

Gentili Graziano Consigliere Presente 

Gili Daniele Consigliere Presente 

Bellachioma Luciano Consigliere Presente 

Brunella Alessia Consigliere Presente 

Antonini Michele Consigliere Presente 

Massimi Serena Consigliere Presente 

Profidia Daniele Consigliere Presente 

Cerquiglini Enrico Consigliere Presente 

 
Asseganti n .13 In carica n. 13 

Presenti n . 12 Assenti  n. 1 

 

Assiste il SegretarioANTONELLA RICCIARDI. 

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Pensi  Andrea nella sua qualità 

di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale 

adotta la seguente deliberazione. 

Vengono nominati dal Presidente scrutatori i sig.ri : :  Brunella, Cerquiglini, Gentili 

 



Originale 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione n. 7   del  29/03/2019 2 

 

 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTI 

 L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il compito di 

predisporre lo schema di bilancio annuale e i relativi allegati; 

 l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per 

l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che prevede 

che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno; 

 il Decreto del Ministero dell’Interno con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione per l’esercizio in corso da parte degli enti locali è stato differito al 31/03/2019; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento istituzionale, 

finanziario e contabile degli enti locali; 

  il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, così come 

integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014; 

 la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016); 

 La legge 11/12/2016, n. 232 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2017); 

 La legge 27/12/2017, n. 205 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato” (Legge di bilancio 2018); 

 La legge 30/12/2018, n. 145 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato” (Legge di bilancio 2019); 



Originale 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione n. 7   del  29/03/2019 3 

  l’art. n. 10 del vigente Regolamento di Contabilità, approvato con delibera consiliare n. 2 del 

03/02/2016 che stabilisce la procedura e i tempi per la formazione e approvazione del Bilancio di 

previsione; 

VISTO la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 21/02/2019 con la quale è stato approvato lo 

schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2021, che presenta le seguenti risultanze: 

 
RICHIAMATI:  

- l’articolo 1, commi 707-734, della già citata legge 28 dicembre 2015 n. 208, commi che hanno 

abrogato la normativa relativa al patto di stabilità interno, introducendo il nuovo saldo di 

competenza finale; 

- l’art. 1, commi da 463 a 482 della Legge 11/12/2016, n. 232, con il quale è stata nuovamente 

riformata la disciplina del pareggio di bilancio; 

 



Originale 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione n. 7   del  29/03/2019 4 

DATO ATTO CHE alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e sostanziale, è allegato, 

come previsto dalla sopra citata normativa, l’apposito prospetto contenente le previsioni di competenza 

triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del saldo; 

 

CONSIDERATO CHE 

 con deliberazione G.C. n. 116 del 27/09/2018 è stato adottato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il triennio 2019-2021, la cui nota di variazione definita dalla Giunta 

Comunale con propria deliberazione n. 32, viene approvata nella odierna seduta; 

 con propria deliberazione n. 10 del 28/04/2015 è stato approvato il Rendiconto relativo all’esercizio 

finanziario 2014, dal quale emerge un risultato d’amministrazione positivo di € 224.095,76; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 28/04/2015 è stato approvato il riaccertamento 

straordinario dei residui di cui all’art. 3, comma 7, del D.Lgs. 118/2011, il quale ha determinato 

una modifica del risultato di esercizio alla data del 1° gennaio 2015, negativo per €  -167.497,41; 

 con propria deliberazione n. 20 del 4/6/2015, è stato formalmente determinato detto maggior 

disavanzo di € -167.497,41, nonché stabilito un ripiano in 30 esercizi mediante l’applicazione di 

quote annue costanti di € 5.583,25, a partire dall’anno 2015; 

 con propria deliberazione n. 19 del 27/04/206, è stato approvato il Rendiconto relativo all’esercizio 

2015, dal quale emerge che il disavanzo, dopo gli opportuni accantonamenti, si è ridotto a fine 

2016 a € -134.053,69, con un miglioramento di € 27.860,47; 

 con propria deliberazione n. 33 del 25.5.2017 è stato approvato il Rendiconto relativo all’esercizio 

2016, dal quale emerge che il disavanzo, dopo gli opportuni accantonamenti, si è ridotto a fine 

2016 a € -33.283,06, con un miglioramento di € 123.047,85; 

 con propria deliberazione n. 15 del 09.05.2018 è stato approvato il Rendiconto relativo 

all’esercizio 2017, dal quale emerge che un avanzo – Parte disponibile - dopo gli opportuni 

accantonamenti, pari a € 118.383,36; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 21/02/2019 è stata approvata la 

determinazione dell’avanzo presunto riferito all’esercizio 2018 e definite le eventuali quote 

vincolate, accantonate e destinate, secondo il prospetto che segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 

(ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 2019 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE)* 

 

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2018 

(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2018 1.168.927,72 



Originale 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione n. 7   del  29/03/2019 5 

(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2018 137.687,24 

(+) 
(-) 
(-) 
(+) 
(+) 

Entrate già accertate nell'esercizio 2018 
Uscite già impegnate nell'esercizio 2018 
Riduzione dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2018 
Incremento dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2018 
Riduzione dei residui passivi già verificatasi nell'esercizio 2018 

7.629.948,05 
7.523.118,03 

0,00 
4.922,22 

0,00 

= 
Risultato di amministrazione dell'esercizio 2018 e alla data di redazione del bilancio 
dell'anno 2019 

1.418.367,20 

 

+ 
- 
- 
+ 
+ 
- 

 

Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2018 
Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2018 
Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2018 
Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2018 
Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2018 
Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2018 (1) 

 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

137.687,24 

= A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2018 (2) 1.280.679,96 

 

2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2018  

 

Parte accantonata (3) 

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018 (4) 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 (solo per le regioni) (5) 

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti (5) 

Fondo perdite società partecipate (5) 

Fondo contenzioso (5) 

Altri accantonamenti (5) 

B) Totale parte accantonata 

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 
Vincoli derivanti da trasferimenti 
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 
Altri vincoli 

C) Totale parte vincolata 

Parte destinata agli investimenti 
D) Totale destinata a investimenti 

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 

 

1.095.344,36 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

1.095.344,36 

 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 

185.335,60 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)
 

 

3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2018  

Utilizzo quota vincolata  

Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00 

Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 
Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00 
Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 
Utilizzo altri vincoli 0,00 

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto 0,00 

 

 

 con apposite deliberazioni della Giunta Comunale sono state  definite le tariffe relative ai  servizi a 

domanda individuale, alla Imposta Comunale sulla Pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni, 

nonché quelle per il Canone Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche, per l’anno 2019;  

 con apposite deliberazioni adottate nella odierna seduta sono state definite, a conferma del livello 

tariffario dello scorso esercizio finanziario, le tariffe, aliquote e detrazioni per l’anno 2019, 

relativamente ai seguenti tributi: 

- Addizionale comunale IRPEF;   

- IMU e  TASI;    

- TARI; 



Originale 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione n. 7   del  29/03/2019 6 

 

DATO ATTO CHE 

 con apposita deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 21/02/2019 è stato aggiornato il 

Programma triennale delle opere pubbliche 2019-2021 e l’Elenco annuale dei lavori pubblici 2019 

già approvati con propria precedente deliberazione e che gli stessi sono contenuti nel Documento 

Unico di Programmazione 2019-2021;  

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 21/02/2019 e in osservanza alle disposizioni 

dell’art. 58 del D.L. n. 112/2008, convertito con L. n. 133/2008, è stato adeguato il Piano delle 

alienazioni e valorizzazioni patrimoniali per il triennio 2019-2021 e che lo stesso è ricompreso nel 

Documento Unico di Programmazione 2019-2021; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 21/02/2019, è stato approvato il Piano dei 

fabbisogni nella gestione delle risorse umane per il triennio 2019/2021 e annuale 2019; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 21/02/2019, è stata approvata la ricognizione 

delle eventuali situazioni di esubero o eccedenza del personale dipendente per l’anno 2019, 

constatando la assenza di tali situazioni;  

 

DATO ATTO INOLTRE CHE 

 ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, come prima 

voce dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale vincolato, mentre in spesa 

il fondo pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio stesso; 

 le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 78/2010 

convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi degli apparati 

amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste; 

 ai sensi dell’art. 3 comma 56 della L. n. 244/2007, così come modificato dall’art. 46, 

comma 3, del D.L. 112/2008, il limite massimo della spesa annua 2019 per incarichi di 

collaborazione è confermato in € 4.512,00; 

  i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi contenuti 

negli art. 4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 e che sono coerenti con le fasi del ciclo di gestione della 

performance; 

 l’Organo di Revisione contabile ha espresso parere favorevole sulla proposta di Bilancio di 

previsione 2019-2021 e relativi allegati, ai sensi dell’art 239 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267; 

 

VISTI gli elaborati predisposti dall’Ufficio di Ragioneria  

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del presente servizio, 

espresso ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267 e dato atto che questo è allegato al 

testo del presente provvedimento;  

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del servizio 

finanziario, ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267, e dato atto che questo è allegato 

al testo del presente provvedimento; 

 

RITENUTO di dover provvedere come da proposta per le motivazioni esposte; 

VISTO  il  D.Lgs. 267 del 18.8.2000;   lo Statuto Comunale;   La Legge 27/12/2002, n.  

289;  il  vigente Regolamento di  Contabilità  

CON la seguente votazione : Consiglieri presenti e votanti n. 12, favorevoli n. 8, astenuti n. 0 , 

 contrari n. 4 (Antonini, Massimi, Profidia, Cerquiglini)  

 

 



Originale 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione n. 7   del  29/03/2019 7 

   

D E L I B E R A 

 

1) DI APPROVARE il bilancio di previsione 2019-2021, dando atto che esso presenta le seguenti 

risultanze: 

 

 

 

 

 

 
 

2) di approvare il Programma triennale delle opere pubbliche 2019-2021 e l’Elenco annuale dei 

lavori pubblici 2019 adottato con apposita deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 

21/02/2019  già adottati con precedente deliberazione e che gli stessi sono contenuti nel Documento 

Unico di Programmazione 2019-2021;  



Originale 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione n. 7   del  29/03/2019 8 

3) di approvare il Piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali per il triennio 2019-2021 che 

è ricompreso nel Documento Unico di Programmazione 2019-2021 con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 27 del 21/02/2019 e in osservanza alle disposizioni dell’art. 58 del D.L. n. 112/2008, 

convertito con L. n. 133/2008; 

4) di approvare il Piano dei fabbisogni nella gestione delle risorse umane per il triennio 2019/2021 e 

annuale 2019, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 21/02/2019; 

5) di approvare la Nota integrativa al bilancio di cui al Principio Contabile n.1, Punto 9.11; 

 

 

2) DI DARE ATTO CHE: 

 i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio; 

 il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. n.267/2000); 

 lo schema di bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11, 

comma 3 del Decreto legislativo n. 118/2011; 

 nella redazione dello schema di bilancio in approvazione, si è tenuto conto delle deliberazioni 

del Consiglio comunale assunte in materia di aliquote e tariffe, e delle proposte definite per la 

prossima approvazione,  come richiamate in premessa; 

 l’Organo di Revisione contabile ha espresso parere favorevole sulla proposta di Bilancio di 

previsione 2018-2020 e relativi allegati, ai sensi dell’art 239 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267; 

 al bilancio di previsione è allegata la prescritta Nota Integrativa e tutti i documenti previsti dal 

TUEL e dal D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 

 

Inoltre 

Con la seguente votazione, unanime e favorevole  resa per alzata di mano dai  n. 12 consiglieri 

presenti e votanti; 

DICHIARA 

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

Il Presidente  Il Segretario 

Avv. Pensi  Andrea  Dott.  ANTONELLA RICCIARDI 



Originale 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione n. 7   del  29/03/2019 9 

PARERE DI REGOLARITA’TECNICA 
 
PARERE AI SENSI DEGLI ART. 49 E 147-BIS DEL D.LGS 18/8/2000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 

DELIBERAZIONE N.8 Del 13/02/2019 FORMULATA DALL’UFFICIO. 

 

 

Acquisito il parere FAVOREVOLE del Responsabile dell’AREA Programmazione Finanziaria e Tributi  

ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del d.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

 
Gualdo Cattaneo, lì 21/03/2019 IL RESPONSABILE DI AREA 

 DOTT. LUCA TOCCHIO 

 

 
 

 



Originale 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione n. 7   del  29/03/2019 10 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
PARERE AI SENSI DEGLI ART.49 E 147-BIS DEL D.LGS 18/8/2000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 

DELIBERAZIONE N.8 Del 13/02/2019 FORMULATA DALL’UFFICIO 

 

Acquisito il parere FAVOREVOLE del Responsabile dell’Area Programmazione Finanziaria e Tributi  ai 

sensi degli artt. 49 e 147-bis del d.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

 
Gualdo Cattaneo, lì 21/03/2019 

IL Responsabile Economico Finanziario 
DOTT. LUCA TOCCHIO 

  

 

 
 

 



Originale 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione n. 7   del  29/03/2019 11 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione: 

 

 viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi (art. 124 – 

comma 1 T.U. 267/2000) dal 11/04/2019 al 26/04/2019; 

 

 

 

 Gualdo Cattaneo, lì 11/04/2019 IL Responsabile dell’Area 

Dott.ssa Stefania Bertinelli 

   

   

 

 

ESECUTIVITA' 

 

 La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, 

diventerà esecutiva il                            , art. 134 – comma 3 T.U. 267/2000); 

 

 La presente deliberazione, è immediatamente esecutiva il 29/03/2019, art. 134 – comma 4    

T.U. 267/2000); 

 

  

Gualdo Cattaneo, lì 11/04/2019 

IL Responsabile dell’Area 

Dott.ssa Stefania Bertinelli 

   

   

 

 

 

 

 

 


